Estado do Mato Grosso do Sul Câmara Municipal de Anaurilândia PROTOCOLO Câmara Mun. de Anaurilândia Protocolo Nº 180 1203 Data 171 1 1 1008 Assinatura do Funcionário Estado do Mato Grosso do Sul Câmara Municipal de Anaurilândia Indicação Projeto de Lei Projeto de Resolução Emenda Moção AUTORES: Vereadores: Anderson Umada / Celso Alves

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Rafael Gusmão Hamamoto

Os Vereadores que esta subscreve, requerem à Mesa após ouvido o colendo Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Edson Stéfano Takazono, com cópia para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, solicitando informações sobre a existência do acervo histórico do município de Anaurilândia-MS, bem como a possiblidade de encaminhar a esta Casa de Leis projeto que institui a criação do Museu Histórico Municipal e se possível a disponibilidade de um local para armazenar de início os materiais já existentes do histórico municipal.

Justificativa:-

Fomos procurados por professores entusiasmados com a história originária municipal, onde já desenvolvem um trabalho levantando informações sobre a origem do município de Anaurilândia-MS, bem como objetos que fazem parte da cultura histórica municipal.

Sensibilizados com o empenho desses profissionais, valorizando a Cultura e a Educação dos nosso município, esta solicitação é o primeiro passo para realização desse sonho da nossa população, pois nenhuma cidade cresce esquecendo de onde veio, assim valorizamos a nossa cidade, não deixando apagar a origem história municipal por falta de empenho dos poderes públicos.

Plenário João José da Silva, 17 de novembro de 2023,

Anderson Umada Monteiro

Vereador

Celso Alves dos Santos Vereador